DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 31 DE JANEIRO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

DECRETO Nº 15.242, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
(CMDPI), para o biênio 2022/2023, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, inciso VI, da Lei
Orgânica do Município de Fortaleza legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Lei nº 9.865, de 26 de dezembro de 2011, que altera a Lei nº 9.402, de 03 de junho de
2008,

DECRETA:

Art. 1º - Resolve NOMEAR os seguintes membros do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Fortaleza, para o biênio de 2022 e 2023:

I - ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DE FORTALEZA – HABITAFOR:
1. Titular: Joana e Silva Bezerra Kesselring;
2. Suplente: Cristiane Vieira dos Santos;

b) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO – IPM:
1. Titular: Dayse Borges Girão;
2. Suplente: Maria de Fatima Maia Dantas;

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME:
1. Titular: Telma Regilda Silva Luz;
2. Suplente: Rita de Cássia Lima Alves;

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDHDS:
1. Titular: Dimitri Rabelo Batista Castro;
2. Suplente: Carla Carolyne Costa da Silva;

e) INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – IMPARH:
1. Titular: Cezar Peres de Sousa;
2. Suplente: Aluisio Wagner de Araújo Lopes;

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE:
1. Titular: Maria Tereza Pimentel Lopes;
2. Suplente: Margarida Maria Gurgel Pitombeira;

g) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
1. Titular: Valéria Alves Machado Penha;
2. Suplente: Ana Isabel Cabral Lima De Sousa;

h) SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – SECULTFOR
1. Titular: Poliana Santos Braga;
2. Suplente: Paulo Cézar Monteiro de Oliveira;

i) SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER – SECEL:
1. Titular: Danielle de Pinho Mano;
2. Suplente: João Marcelo Ferreira Lima.

j) EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE FORTALEZA – ETUFOR:
1. Titular: Francisca Naudilene Silva Galvão;
2. Suplente: José Iram Santiago Pires.

k) AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA – AMC:
1. Titular: Juliana Carla Coelho Cavalcante;
2. Suplente: José Aécio Soares de Souza;

l) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ – SESEC:
1. Titular: Germana Elisa dos Santos Rocha;
2. Suplente: Ana Célia Silvestre de Azevedo;

II - ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) ASSOCIAÇÃO CEARENSE PRÓ-IDOSOS – ACEPI:
1. Titular: Maria Lucia da Justa;
2. Suplente: Walda Viana Brígido de Moura;

b) ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER E DOENÇAS SIMILARES-ABRAZ:
1. Titular: Lúcia Ponte Der Hovannessian Mota;
2. Suplente: Phelipe Cabral Franco Nobre;

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 31 DE JANEIRO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

c) ASSOCIAÇÃO RAÍZES DA VIDA:
1. Titular: Maira Elisa Grassi de Sá;
2. Suplente: Alessandra Ramos da Silva;

d) ASSOCIAÇÃO REGIONAL DA CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO:
1. Titular: Ana Lucia Barbosa Gondim;
2. Suplente: Conceição Paixão da Silva;

e) ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO ESTADO DO CEARÁ – AFABEC:
1. Titular: Joaquim Jairo Ferreira Paz;
2. Suplente: Yeline Falcão Maia Costa;

f) LAR TORRES DE MELO – LTM:
1. Titular: Adriana Farias Lacerda de Freitas;
2. Suplente: Liduina Aragão Matos Donato;

g) ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO /CEARÁ – OAB:
1. Titular: Dante Jorge Cristino de Menezes;
2. Suplente: Lúcia Helena Carvalho Furtado Leite;

h) PASTORAL DA PESSOA IDOSA – PPI:
1. Titular: Luis Leão da Silva;
2. Suplente: Maria Lúcia da Silva;

i) SOCIEDADE BRASILEIRA DE GERIATRIA E GERONTOLOGIA – SBGG:
1. Titular: Thaís Teles Veras Nunes;
2. Suplente: Renata Marinho Pereira;

j) SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC:
1. Titular: Joseane Costa Soares;
2. Suplente: Lúcia Inez Lima Coutinho;

k) USUÁRIO 1:
1. Titular: Maria Erivany Soares da Silva;
2. Suplente: Nicileide Miranda de Oliveira;

l) USUÁRIO 2:
1. Titular: José Juca de Mesquita Paiva;
2. Suplente: William Ferreira de Oliveira;

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, em 28 de janeiro de 2022.

José Sarto Nogueira Moreira
PREFEITO DE FORTALEZA.

*** *** ***

 ATO 0203/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de
Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, ELIVANIA MATOS LIMA, do cargo em comissão de CHEFE DA
UNIDADE DE REGISTRO DE CONTROLE DE FEITOS, simbologia DAS-2, do(a) UNIDADE DE REGISTRO E CONTROLE DE
FEITOS, do(a) PROCURADORIA DE APOIO AOS FEITOS JUDICIAIS, integrante da estrutura administrativa do(a) PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, a partir de 31/01/2022. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo Jorge
Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO 0204/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município de
Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, MARIA ELIZETE MARQUES PORTELA, do cargo em comissão
de DIRETOR ESCOLAR, simbologia DNS-2, do(a) ESCOLA MUNICIPAL CONCEIÇÃO MOURÃO-EI/EF - COORDENADORIA DO
DISTRITO DE EDUCAÇÃO 5, integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de
31/01/2022. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

*** *** ***

 ATO 0205/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatutos dos Servidores do Município
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, os servidores relacionados em anexo, dos cargos em
comissão discriminados, integrantes da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. José Sarto
Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.